
オプトアウト文書 

研究についてご協⼒のお願い 
⼾畑共⽴病院では、下記の臨床研究（学術研究）を⾏います。研究⽬的や 研究⽅法は以下の通りです。この掲
⽰などによるお知らせの後、臨床情報の研究使⽤を許可しない旨のご連絡がない場合においては、ご同意をいただ
いたものとして 実施されます。皆様⽅におかれましては研究の趣旨をご理解いただき、本研究への ご協⼒を賜りま
すようお願い申し上げます。 この研究への参加を希望されない場合、また、研究に関するご質問は下記のお問い合
わせ先へ電話等にてご連絡ください。  
 

研究課題名 クローン病に対する新規治療薬リサンキズマブの治療成績の検討 

研究責任者 消化器内科 柴⽥ 衛 

他の研究機関および各施
設の研究責任者 

該当いたしません。 

本研究の⽬的と⽅法 活動期クローン病の治療は薬物治療を主体として病勢コントロールを⾏
い，難治例に対しては⽣物学的製剤を導⼊する．今回，既存治療で
効果不⼗分な中等症から重症の活動期クローン病に対する寛解導⼊療
法として，2022 年 9 ⽉ 26 ⽇に抗ヒト IL-23p19 モノクローナル抗体製
剤(リサンキズマブ)が製造販売承認された．当院において新規治療薬で
あるリサンキズマブを導⼊した症例の現状を詳細に検討することは，今後の
治療⽅針を決定するにあたり重要な情報源となると考えられる． 

調査データ抽出期間 2022 年 9 ⽉ 26 ⽇〜2023 年 12 ⽉ 31 ⽇ 

研究期間 ⼾畑共⽴病院倫理審査委員会審査後、委員会から発⾏される「倫理審
査判定通知の承認⽇」より、研究実施期間⻑の研究実施許可を得てか
ら 2027 年 3 ⽉ 31 ⽇まで⾏う。 

研究に⽤いる情報・試料  単施設後向きコホート研究 

試料・情報の他機関への
提供および提供⽅法 

該当いたしません。 

個⼈情報の取り扱い 匿名化した情報を電⼦媒体に保存し研究事務局にて保管する。 

本研究の資⾦源    
（利益相反） 

該当いたしません。 

お問い合わせ先 本研究に関するご質問や確認のご依頼は、下記へご連絡ください。 
また研究の協⼒をご了承いただけない場合は研究対象者としませんので下
記へお申し出ください。その場合でも患者さんに不利益が⽣じることがござい
ません。 
所属︓⼾畑共⽴病院 消化器内科 
電話番号︓093-871-5421（内線 2251） 
責任者︓柴⽥ 衛 

 


